
Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 34 del 19 luglio 2004 1 / 2 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 34 del 19 luglio 2004 

 

REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 10 giugno 2004 - Deliberazione N. 819 - Area Generale 
di Coordinamento N. 16 Gestione del Territorio - Utilizzo risorse di cui al punto 1.4 del bando approvato 
con deliberazione di G.R. n. 2442/2003 per le istanze di contributo di cui al punto 1.1 dello stesso 
Bando. 

 
omissis 

PREMESSO CHE 

- la Regione Campania, ai fini del recupero e rivitalizzazione dei Centri Storici, ha emanato la legge 
18.10.2002, n. 26, cui ha fatto seguito il Regolamento di Attuazione, emanato con D.P.G.R.C. n. 376 
dell’11.6.2003; 

- con deliberazione n. 2442 del 01.08.2003 la Giunta Regionale ha approvato il bando con il quale, in 
fase di prima applicazione della L.R. n. 26 del 18.10.2002, ha individuato, per l’anno 2003, le risorse 
finanziarie e i criteri di selezione delle istanze; 

- il punto 1. del su richiamato bando recita testualmente: 

“Le risorse da destinare alla concessione di contributi per l’attuazione della LR n. 26/2002 
ammontano, per l’E.F. 2003, a complessivi E. 35.000.000,00. 

Sono, nello specifico, destinati: 

1.1. alle tipologie di interventi di cui alle lettere a) e b) del successivo punto 2, a valere sui fondi di 
cui al cap. n. 2401 della U.P.B. 1.3.10 del Bilancio Gestionale 2003: E 2.000.000,00 

1.2. alle tipologie di interventi di cui alle lettere c), d), e), f), g), h), i) del successivo punto 2), a 
valere sui fondi di cui al cap. 2401 della U.P.B. 1.3.10 del Bilancio Gestionale 2003: E. 5.000.000,00 

1.3. alle tipologie di interventi di cui alle lettere c), d), e), f) g) h) i) del successivo punto 2), a valere 
sui fondi in dotazione alla Misura 2.1 del P.O.R. Campania 2000-2006: E. 25.000.000,00 

1.4. al Fondo di rotazione per le esecuzioni d’ufficio (art. 29 del Regolamento), a valere sui fondi di 
cui al cap. 2401 della U.P.B. 1.3. 10 del Bilancio Gestionale 2003: E. 2.000.000,00 

1.5. alla catalogazione del patrimonio immobiliare di interesse Storico-artistico-monumentale, a 
valere sui fondi di cui al cap. 2401 della U.P.B. 1.3. 10 del Bilancio Gestionale 2003: E 1.000.000.00" 

CONSIDERATO CHE: 

- alla scadenza dei termini indicati al punto 4.1 dei più volte citato Bando non è pervenuta alcuna 
istanza tesa ad ottenere gli incentivi finanziari di cui al precedente punto 1.4; 

- d’altro canto, a testimonianza del notevole interesse che i Comuni hanno manifestato per la 
programmazione degli interventi nei Centri Storici, sono pervenute numerose istanze di contributo per le 
tipologie di cui al precedente punto 1.1; 

- le frequenti e diffuse difficoltà economiche e finanziarie in cui versano molti Enti Locali hanno 
spesso reso impossibile un’adeguata attività di programmazione degli interventi nei centri storici; 

- è, pertanto, opportuno e utile sostenere finanziariamente, nei limiti delle somme rese disponibili 
dalla GR. con la citata deliberazione n. 2442/2003, quante più istanze possibili, consentendo, in tal modo, 
ad un elevato numero di Comuni di dotarsi di indispensabili strumenti di pianificazione per un corretto 
intervento nei Centri antichi; 

RAVVISATA 

- all’uopo, la necessità che la somma di E. 2.000.000,00, prevista per il Fondo di Rotazione di cui al 
punto 1.4, in mancanza di richieste in tal senso, venga utilizzata per far fronte alle numerose istanze 
presentate per l’ottenimento degli incentivi di cui al precedente punto 1.1; 

RITENUTO: 

- pertanto, di poter utilizzare la somma di E. 2.000.000,00, prevista per il Fondo di Rotazione di cui al 
precedente punto 1.4 del Bando, per far fronte alle numerose istanze tese ad ottenere i contributi per le 
tipologie di cui al punto 1.1 dello stesso Bando, relative agli oneri per la redazione del Piano Integrato di 
riqualificazione urbanistica, edilizia e ambientale (Studio di Fattibilità), di cui all’articolo 3 del 
Regolamento, e agli oneri per la redazione del Piano del Colore per l’edilizia storica, di cui all’articolo 11 
del Regolamento; 



Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 34 del 19 luglio 2004 2 / 2 

VISTO: 

- la legge n. 26/2002; 

- il Regolamento di Attuazione, emanato con D.P.G.R.C. n. 376/2003; 

- la deliberazione di GR. n. 2442/2003; 

PROPONE e la GIUNTA in conformità, a voto unanime, 

DELIBERA 

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate: 

1) di utilizzare la somma di E. 2.000.000,00, prevista per il Fondo di Rotazione di cui al punto 1.4 del 
Bando, per far fronte alle numerose istanze tese ad ottenere i contributi per le tipologie di cui al punto 
1.1 del Bando medesimo, relative agli oneri per la redazione del Piano Integrato di riqualificazione 
urbanistica, edilizia e ambientale (Studio di Fattibilità), di cui all’articolo 3 del Regolamento, e agli oneri 
per la redazione del Piano del Colore per l’edilizia storica, di cui all’articolo 11 del Regolamento; 

2) di inviare la presente deliberazione al Settore Tutela Beni Paesistici, Ambientali e Culturali, al 
Settore Edilizia Pubblica Abitativa e al Settore Gestione delle Entrate e delle Spese di Bilancio per quanto 
di propria competenza, nonchè al B.U.R.C. per la pubblicazione. 

 
 Il Segretario Il Presidente 
 Brancati Bassolino 


